43 Per M e P si tenga conto che, “benché nel frontespizio sia indicato anche il nome di Paul 
Pelliot, i due volumi pubblicati […] si devono esclusivamente alla mano di Moule” (Andreose, 
“La tradizione manoscritta,” 69 n. 59). L’inventario redatto da Bragadin (inserti 1 e 2) è stato 
riprodotto anche nella tesi di dottorato di Coccato, Interni veneziani, 218-24, che dipende da C 
e da O, com’è dimostrato da una serie di errori comuni (Schiavon, Ciaralli e Formentin, “L’in-
ventario,” 182 n. 17 e passim).
44 In O abbondano i refusi, di cui non si darà conto in apparato (segnaliamo solo nichello in 
luogo del corretto nichillo 67 e 77, perché, essendo ripetuto due volte, non sarà forse un semplice 
refuso).

16

Vittorio Formentin, Alessandra Schiavon

Reti Medievali Rivista, 25, 1 (2024) <http://rivista.retimedievali.it>

[16]

1 In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu 
Christi millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, mense iulii, die terciodeci-
mo intrante, indictione quarta, Rivoalt(i). Presentibus ser Laurencio de Equil-
lo Sancte Marie Iubanico, ser Dorigo Bono Sancti Iuliani et Petro de Andolo 2 
Sancti Geminiani gastaldionibus infradictorum dominorum Procuratorum, 
testibus ad hec vocatis, et aliis. Cum coram nobilibus viris dominis Marco 
Dandulo, Iohanne Michael et Natale Geço iudicibus curie Procuratorum com-
paruerit nobilis domina Fantina relicta nobilis viri domini Marci 3 Bragadino 
de confinio Sancti Geminiani seu nobilis vir Balduynus Signollo advocatus 
per omnes curias, scriptus ordinate in curia pro ipsa domina Fantina ad om-
nia facienda, cum querimonia contra et adversus nobiles viros dominos An-
dream Contareno et Nicolaum Ma|uroceno 4 Procuratores Sancti Marci super 
commissariis de citra canale constitutos, commissarios suprascripti condam 
domini Marci Bragadino de Veneciis olim Sancti Geminiani olimque habitato-
ris Candide, ut patet in una testamenti carta complecta et roborata manu Do-
minici Grimani notarii facta anno ab in|carnatione 5 domini nostri Iesu Chri-
sti millesimo trecentesimo sexagesimo, mense maii, die secundo intrante, 
indictione terciadecima, Candide insule Cret(e) etcetera, ut in ea legitur, sic 
exposuit dicens quod cum condam dominus Marcus Paulo olim de confinio 
Sancti Iohannis Grisostomi, olim pater suus, per 6 sue testamenti carte com-
plecte et roborate manu Iohannis Iustiniani presbiteri Sancti Proculi et nota-
rii facte anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo trecente-
simo vigesimo tercio, mense ianuarii, die nono intrante, indictione septima, 
Rivoalt(i), formam et tenorem, ipsam dominam Fantinam et Bellellam 7 atque 
Moretham sorores suas, filias condam dicti domini Marci Paulo, omnes tres 
equaliter suas legatarias et heredes universales in omnibus suis bonis, mobi-
libus et immobilibus, inordinatis et aliis in ipsa testamenti carta contentis 
instituisset, ut in ipso testamento plene patet, et mortuo dicto condam domi-
no Marco 8 Paulo olim patre suo, ipsa domina Fantina una cum dictis duabus 
dominabus Bellella et Moretha sororibus suis, et ipse domine Bellella et Mo-
retha sorores una cum dicta domina Fantina sorore sua, simul et ad invicem 
divisissent et partite fuissent in tres partes et in presentia suprascripti con-
dam 9 domini Marci Bragadino olim viri sui in domo dicti condam domini 
Marci Paulo olim patris sui, sita in suprascripto confinio Sancti Iohannis Gri-
sostomi, omne mobille repertum in dicta domo dicti condam patris sui ut 
suum videlicet dictarum trium sororum, ut sibi dimissum ut supra, quod mo-
bile fuit inter cetera arnesie, massaricie, suppellectilia et alia contenta in dua-
bus 10 cedulis bombicinis manu propria suprascripti condam domini Marci 
Bragadino olim viri sui, qui ad predictam divisionem et ad cetera omnia inter 
eas fienda erat, et totum faciebat, scriptis, quarum tenor inferius denotatur, 
que omnia in ipsis infrascriptis cedulis contenta divisa fuerunt in tres partes, 
ut tres erant sorores, et quelibet 11 dictarum duarum sororum suarum, videli-
cet domine Bellelle et Morethe, habuisset et exportasset partem suam, que 
cuilibet ipsarum duarum pro sua tercia parte advenerat, et tercia pars que 
tangebat dictam dominam Fantinam in eadem domo dicti condam patris sui, 
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ubi dictus dominus Marcus Bragadino condam vir eius et ipsa secum habita-
bant 12 tunc, qui ambo vir et uxor statim post mortem dicti condam domini 
Marci Paulo olim patris sui habitatum iverunt, remansisset, et ipsam suam 
terciam partem predictorum dictus condam dominus Marcus Bragadino olim 
vir eius reccepisset et habuisset in eius manu et po[te]state, et in possessione 
\tam/ eiusdem ‹tam› tercie partis quam domus prefate fuisset, 13 de qua qui-
dem sua tercia parte predicta ipse condam dominus Marcus Bragadino olim 
vir eius fecit quicquid voluit, nulla eidem domine Fantine de tercia sua parte 
‹par› predicta unquam aliqua ratione ostensa et reddita seu restitutione \fac-
ta/; quarum vero duarum cedullarum bombicinarum vulgari sermone manu 
suprascripti condam domini 14 Marci Bragadino scriptarum approbatarum, 
videlicet dicte curie Procuratorum, per dominum Iacobum Bragadino Sancti 
Severi esse scriptas manu propria dicti condam domini Marci Bragadino te-
nor sequitur et est talis, et prime videlicet: ‹segue doc. ins. n. 1›. 30 Secunde 
cedule autem: ‹segue ins. n. 2› etcetera. 44 Que omnes res predicte in dictis 
duabus cedulis 45 contente capiunt in summa, secundum videlicet calculatio-
nem dictorum dominorum iudicum Procuratorum, libr. trecentas sex, sol. 
quindecim et dnr. duos gross., salvo errore calculi. Et quod ita sit rei veritas, 
videlicet quod dictus condam dominus Marcus Bragadino olim vir suus fuerit 
ad divisionem omnium predictorum et ad omnia suprascripta et fecerit totum 
46 ut superius expressum est, patet etiam per quandam aliam unam cedulam 
bombicinam manu ipsius vulgari sermone descriptam, approbatam ut supra, 
in qua sic inter cetera cavetur: ‹segue ins. n. 3a›. Et infra: ‹segue ins. n. 3b›. 
Et 47 iterum infra: ‹segue ins. n. 3c› etcetera, ut in ea legitur. Qua patet clare 
quod ad omnia fuit et totum fecit ut superius dictum est. Et insuper in mille-
simo trecentesimo trigesimo nono idem dominus Marcus Bragadino olim 48 
vir suus sibi dicte domine Fantine uxori sue duxisset infrascriptam securita-
tis cartam faciendam et rogandam, huius videlicet continencie et tenoris: ‹se-
gue ins. n. 4›. 57 Per quam videlicet clare patet qualiter non coactus set sponte 
obligavit se dictus condam dominus Marcus Bragadino sibi dicte domine Fan-
tine uxori sue et sibi domine Fantine debitorem se constituit potissime de 
omnibus arnesiis et massariciis quos et quas ipsa domina Fantina 58 habuisset 
et acquisivisset nomine seu occasione sui patrimonii vel matrimonii seu de 
omnibus aliis et singulis rebus seu rationibus quibus aliquid ipsa domina 
Fantina ab ipso domino Marco habere posset sive deberet, secundum videli-
cet formam dicte securitatis carte. Quod quidem non fecisset idem dominus 
Marcus 59 Bragadino nisi ipse habuisset partem dicte domine Fantine uxoris 
sue, videlicet terciam partem dictarum rerum in dictis duabus cedulis con-
tentarum et nisi de parte ipsa fecisset quicquid voluisset. Nam non potest sibi 
domine Fantine obici per partem adversam quod dictus condam dominus 
Marcus Bragadino hoc ignoraverit 60 et quod, si viveret, sciret et posset se 
deffendere super rebus ‹predictis› in dictis duabus cedulis contentis, cum 
ipsa domina Fantina tempore quo ipse dominus Marcus Bragadino olim vir 
suus vivebat et ipso presente in millesimo trecentesimo quinquagesimo quar-
to, mense madii, cum curie Peticionis ipsa domina 61 Fantina posuisset in 
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scriptis omnes peticiones suas quas faciebat dicto domino Marco Bragadino 
viro suo, similem peticionem eidem fecerit inter alias, ut in quaterno peticio-
num dicte curie Peticionis plene patet, ubi sic cavetur: ‹segue ins. n. 5a›. 62 Et 
infra: ‹segue ins. n. 5b› 63 etcetera. Cui videlicet peticioni presens non contra-
dixit dictus condam dominus Marcus Bragadino nec contradicere valuit. Ad 
quam curiam Peticionis cum dictum virum suum super dicta peticione proxi-
me scripta non sententiasset, tandem pervenurunt ambo, videlicet dictus do-
minus Marcus et domina Fantina, ad quedam pacta 64 ‹et› et conventiones 
contentas in una pactorum, promissionis et manifestacionis carta, complecta 
et roborata manu Iohannis Christiani de Comasinis notarii Veneciarum, facta 
in millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, mense septembris, die vi-
gesimo septimo intrante, indictione nona, Rivoalt(i), per quam inter cetera 
comprehenditur quod nisi 65 ipse teneretur eidem domine Fantine ad certa 
facienda que excludunt liberalitatem suam non se adstringisset sponte prout 
fecit, ut in ipsa carta patet, nec dixisset verba hec, ut in ipsa pactorum carta 
continetur, videlicet: ‹segue ins. n. 6› 67 etcetera, ut in ea legitur. Que verba 
exprimi non opportebant, nisi ipse dominus Marcus teneretur eidem domine 
Fantine nec etiam, si in nichillo teneretur dictus condam dominus Marcus 
eidem domine Fantine uxori sue, dixisset in sua testamenti carta idem domi-
nus Marcus 68 Bragadino sic: ‹segue ins. n. 7› 69 etcetera. Quibus omnibus 
suprascriptis satis clare patet quod suprascriptus condam dominus Marcus 
Bragadino olim vir suus seu ipsius commissaria sibi domine Fantine olim eius 
uxori tenetur in tercia parte rerum in dictis duabus cedulis contentarum seu 
in valore partis tercie eiusdem, que 70 tercia pars in ipsius condam domini 
Marci restavit manibus, exportatis aliis duabus partibus dictarum sororum 
suarum, facta divisione suprascripta. Et quam terciam suam partem habuit 
ipse condam vir eius et de ea fecit q(ui)d voluit, ut superius dictum est. Quare 
dictis dominis iudicibus Procuratorum cum instancia supplicabat 71 quatenus 
ipsi per eorum iusticiam et ex vigore sui officii sententiando dicere deberent 
quod ipsi domini Procuratores de citra, commissarii et commissario nomine 
suprascripti condam domini Marci Bragadino, de bonis ipsius commissarie 
dare deberent et tenerentur eidem domine Fantine relicte ipsius domini Mar-
ci Bragadino pro valore dicte 72 tercie partis rerum omnium suprascriptarum 
in suprascriptis duabus cedulis bombicinis manu propria dicti condam domi-
ni Marci Bragadino descriptis contentarum, videlicet tercie partis tangentis 
dictam dominam Fantinam, exportatis aliis duabus partibus dictarum domi-
narum Bellelle et Morethe olim sororum suarum, quam terciam suam 73 par-
tem habuit dictus condam vir eius et de ipsa fecit q(ui)d voluit, libr. centum 
duas, sol. quinque gross. et par. viginti unum, salvo errore calculi, aut aliter 
sententiando et taxando dicerent, secundum quod Deus eorum cordibus in-
spiraret, et condempnarent dictam commissariam dicti condam domini Mar-
ci Bragadino 74 olim viri sui in expensis factis in questione presenti. Ex adver-
so autem suprascripti domini Procuratores Sancti Marci de citra, commissarii 
et commissario nomine suprascripti condam domini Marci Bragadino sui 
commissi, deffendendo sic respondebant dicentes quod non habent quod ipse 
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condam dominus Marcus Bragadino suus commissus 75 teneretur dicte domi-
ne Fantine nec ad presens ipsius condam domini Marci Bragadino commissa-
ria in aliquo contentorum in dictis duabus cedulis bombicinis manu sui dicti 
commissi descriptis, ut supra petitum est, ex eo videlicet quod quamquam 
scripserit eas, ut supra dicitur, non tamen obligat se per eas nec confitetur 76 
aliquid habuisse set scripsit tamquam extranea persona ad quem non perti-
nebat de rebus, set ut rogatus, quia quamvis scripserit res predictas dictus 
suus commissus, tamen potuit ipsa domina Fantina recipere partem suam et 
de ea facere quicquid voluit, nec credunt, ymo nec habent, quod dicti sui com-
missi commissaria 77 asstringi debeat nec sententiari nisi in eis que probatum 
foret ad manus dicti sui commissi pervenisse, et alia multa, que ipsi duo in-
frascripti domini iudices Procuratorum pro nichillo reputarunt. Unde supra-
scripti domini iudices Procuratorum, duo eorum tantum, videlicet domini 
Marcus Dandulo et Natalis Geço, 78 domino Iohanne Michael tercio coniudice 
curie non ente in conscientia cum eis, visis, auditis et dilligenter intellectis 
peticionibus, responsionibus, iuribus et racionibus ambarum partium predic-
tarum, et visis suprascriptis duabus cedulis bombicinis scriptis manu dicti 
condam domini Marci Bragadino, approbatis ut supra, 79 atque visa alia cedu-
la bombicina scripta similiter ut supra, de qua ut supra fit mentio, et visa su-
prascripta securitatis carta et omnibus contentis in ea, ac etiam visa supra-
scripta scriptura quaterni curie Peticionis, visaque suprascripta pactorum, 
promissionis et manifestacionis carta, et insuper viso suprascripto puncto 80 
testamenti dicti condam domini Marci Bragadino, atque visis testifficationi-
bus super inde ad peticionem dicte domine Fantine in curia productis, quibus 
inter cetera habetur quod statim mortuo dicto condam domino Marco Paulo 
patre condam dicte domine Fantine ipse dominus Marcus Bragadino ivit 81 
habitatum et moratum in domo dicti condam domini Marci Paulo in confinio 
Sancti Iohannis Grisostomi posita, una cum dicta domina Fantina uxore sua 
et dominabatur tocius domus, ubi morabatur tempore divisionis suprascrip-
tarum rerum, et quod divisum fuit mobille dicti condam domini Marci 82 Pau-
lo in tres partes et quod pars dicte domine Fantine remansit in domo, haben-
tes quod non opportet dicte domine Fantine ostendere vel probare nisi quod 
acquisiverit et habuerit ipsa domina Fantina secundum formam dicte securi-
tatis carte et quod in possessione eiusdem sue tercie partis dictus 83 condam 
vir eius fuerit, quod videlicet perfecte probavit, de acquisitione per divisio-
nem factam inter sorores et de possessione quia statim intravit habitatum 
dictus condam vir eius ubi erant res predicte, propter que et alia iura supra-
scripta per suprascriptam dominam Fantinam allegata habent commis|sariam 
84 dicti condam domini Marci Bragadino teneri dicte domine Fantine olim 
eius uxori pro et ratione dicte sue tercie partis rerum et bonorum predicto-
rum illud quod super inde taxandum duxerint et insuper habentes quod res 
tercie partis dicte domine Fantine a millesimo trecentesimo 85 vigesimo ter-
cio, quo tempore fuerunt acquisite, usque ad millesimum trecentesimum tri-
gesimum nonum, quo tempore fecit obligationem de ipsis dictus condam do-
minus Marcus Bragadino per formam suprascripte securitatis carte, potuerunt 
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taliter perfruari et viliori precio fieri quam prius, quod tunc videlicet 86 tem-
pore securitatis fuerunt deterioris et debilioris valoris quam fuerunt quando 
fuerunt acquisite, videlicet in millesimo trecentesimo vigesimo tercio. Et su-
per ipsis omnibus habito consilio et deliberatione dilligenti, primo dato sacra-
mento suprascripte domine Fantine relicte dicti domini 87 Marci Bragadino, et 
ipsa ad sancta Dei evangelia iurante esse verum quod facta fuit suprascripta 
divisio rerum in suprascriptis duabus cedulis bombicinis contentarum per 
tercium, et quod due partes dictarum duarum sororum suarum, Bellelle et 
Morethe, extracte et exportate fuerunt de dicta domo 88 de Cha’ Paulo dicti 
condam patris sui, et quod dicta eius tercia pars, videlicet dicte domine Fan-
tine, remansit in dicta domo de Cha’ Paulo in manibus et potestate dicti con-
dam domini Marci Bragadino olim viri sui, de qua sua tercia parte bonorum 
fecit quicquid voluit, et quod predictam terciam partem 89 bonorum predicto-
rum tangentem se ipsam dominam Fantinam nec pro ipsa unquam aliquid 
habuit vel reccepit, per sententiam, laudum et arbitrium, per iusticiam et ex 
vigore sui officii sententiando dixerunt et taxaverunt quod suprascripti domi-
ni Procuratores Sancti Marci de citra canale 90 constituti, commissarii et 
commissario nomine suprascripti condam domini Marci Bragadino olim San-
cti Geminiani olimque habitatoris Candide, de bonis ipsius commissarie dare 
debeant et teneantur eidem domine Fantine relicte ipsius domini Marci Bra-
gadino de dicto confinio Sancti 91 Geminiani, pro valore dicte sue tercie partis 
sui ipsius domine Fantine rerum omnium suprascriptarum in suprascriptis 
duabus cedulis bombicinis manu propria dicti condam domini Marci Braga-
dino descriptis et approbatis ut supra contentarum, videlicet tercie partis tan-
gentis dictam dominam 92 Fantinam in divisione facta per tercium cum dictis 
suis duabus sororibus dominabus Bellella et Moretha, extractis et exportatis 
aliis duabus partibus dictarum duarum sororum suarum de domo predicta 
de Cha’ Paulo, et dimissa dicta tercia parte dicte domine Fan|tine 93 in domo 
eadem, quam videlicet terciam partem, habitans in dicta domo tunc, habuit 
dictus condam dominus Marcus Bragadino in manu et potestate, et de ea fa-
cere potuit quicquid voluit, quod credendum est quod fecit, ut supra dictum 
est, seu pro toto eo 94 quod petere potest dicta domina Fantina ratione et oc-
casione dicte sue tercie partis ut supra, libras octuaginta denariorum venecia-
lium gross., condempnantes dictam commissariam dicti condam domini 
Marci Bragadino in expensis pro parte suprascripte domine Fan|tine 95 factis 
in questione presenti, que expense sunt cum taxacione huius sententie ducha-
ti novem auri. Dantes eidem domine Fantine ad intromittendum omnia bona 
mobilia et immobilia prefate commissarie suprascripti condam domini Marci 
Bra|gadino, 96 ubicumque ea vel ex eis poterunt reperiri, usque ad integram 
satisfationem suprascriptarum libr. octuaginta dnr. venec(ialium) gross. et 
expensarum predictarum, propter rationes predictas, et hec sententie carta 
in sua permaneat firmitate.